《证券投资基金销售适用性指导意见》 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A_

E8_AF_81_E5_88_B8_E6_c36_326610.htm 关于发布《证券投资

基金销售适用性指导意见》的通知证监基金字[2007]278号各

基金管理公司，各基金代销机构，各基金托管银行：为规范

基金销售机构的销售行为，确保基金和相关产品销售的适用

性，提示投资风险，促进证券投资基金市场健康发展，根据

《证券投资基金法》及《证券投资基金销售管理办法》（证

监会令第20号）的有关规定，我会制定了《证券投资基金销

售适用性指导意见》，现予发布，请遵照执行。二○○七年

十月十二日证券投资基金销售适用性指导意见第一章 总则第

一条 为了规范基金销售机构的销售行为，确保基金和相关产

品销售的适用性，提示投资风险，促进证券投资基金市场健

康发展，依据《证券投资基金法》、《证券投资基金销售管

理办法》及其他法律法规制定本指导意见。第二条 本指导意

见所称基金销售机构，是指依法办理基金份额的发售、申购

和赎回的基金管理人以及取得基金代销业务资格的其他机构

。第三条 基金销售适用性是指基金销售机构在销售基金和相

关产品的过程中，注重根据基金投资人的风险承受能力销售

不同风险等级的产品，把合适的产品卖给合适的基金投资人

。第四条 基金销售机构应当参照本指导意见，建立健全基金

销售适用性管理制度，做好销售人员的业务培训工作，加强

对基金销售行为的管理，加大对基金投资人的风险提示，降

低因销售过程中产品错配而导致的基金投资人投诉风险。第

五条 基金销售机构使用的基金销售业务信息管理平台应当支

持基金销售适用性在基金销售中的运用。第二章 基金销售适

用性的指导原则和管理制度第六条 基金销售机构在实施基金

销售适用性的过程中应当遵循以下指导原则：（一）投资人

利益优先原则。当基金销售机构或基金销售人员的利益与基

金投资人的利益发生冲突时，应当优先保障基金投资人的合

法利益。（二）全面性原则。基金销售机构应当将基金销售

适用性作为内部控制的组成部分，将基金销售适用性贯穿于

基金销售的各个业务环节，对基金管理人（或产品发起人，

下同）、基金产品（或基金相关产品，下同）和基金投资人

都要了解并做出评价。（三）客观性原则。基金销售机构应

当建立科学合理的方法，设置必要的标准和流程，保证基金

销售适用性的实施。对基金管理人、基金产品和基金投资人

的调查和评价，应当尽力做到客观准确，并作为基金销售人

员向基金投资人推介合适基金产品的重要依据。（四）及时

性原则。基金产品的风险评价和基金投资人的风险承受能力

评价应当根据实际情况及时更新。第七条 基金销售机构建立

基金销售适用性管理制度，应当至少包括以下内容：（一）

对基金管理人进行审慎调查的方式和方法；（二）对基金产

品的风险等级进行设置、对基金产品进行风险评价的方式或

方法；（三）对基金投资人风险承受能力进行调查和评价的

方式和方法；（四）对基金产品和基金投资人进行匹配的方

法。第三章 审慎调查第八条 基金代销机构选择代销基金产品

，应当对基金管理人进行审慎调查并做出评价；基金管理人

在选择基金代销机构时，为确保基金销售适用性的贯彻实施

，应当对基金代销机构进行审慎调查。第九条 基金代销机构

通过对基金管理人进行审慎调查，了解基金管理人的诚信状

况、经营管理能力、投资管理能力和内部控制情况，并可将

调查结果作为是否代销该基金管理人的基金产品或是否向基

金投资人优先推介该基金管理人的重要依据。第十条 基金管

理人通过对基金代销机构进行审慎调查，了解基金代销机构

的内部控制情况、信息管理平台建设、账户管理制度、销售

人员能力和持续营销能力，并可将调查结果作为选择基金代

销机构的重要依据。第十一条开展审慎调查应当优先根据被

调查方公开披露的信息进行；接受被调查方提供的非公开信

息使用的，必须对信息的适当性实施尽职甄别。第四章 基金

产品风险评价第十二条 对基金产品的风险评价，可以由基金

销售机构的特定部门完成，也可以由第三方的基金评级与评

价机构提供。由基金评级与评价机构提供基金产品风险评价

服务的，基金销售机构应当要求服务方提供基金产品风险评

价方法及其说明。第十三条 基金产品风险评价结果应当作为

基金销售机构向基金投资人推介基金产品的重要依据。第十

四条 基金产品风险评价以基金产品的风险等级来具体反映，

基金产品风险应当至少包括以下三个等级：（一）低风险等

级；（二）中风险等级；（三）高风险等级。基金销售机构

可以根据实际情况在前款所列等级的基础上进一步进行风险

细分。第十五条 基金产品风险评价应当至少依据以下四个因

素：（一）基金招募说明书所明示的投资方向、投资范围和

投资比例；（二）基金的历史规模和持仓比例；（三）基金

的过往业绩及基金净值的历史波动程度；（四）基金成立以

来有无违规行为发生。第十六条 基金销售机构所使用的基金

产品风险评价方法及其说明应当通过适当途径向基金投资人

公开。第十七条 基金产品风险评价的结果应当定期更新，过

往的评价结果应当作为历史记录保存。第五章 基金投资人风

险承受能力调查和评价第十八条 基金销售机构应当建立基金

投资人调查制度，制定科学合理的调查方法和清晰有效的作

业流程，对基金投资人的风险承受能力进行调查和评价。第

十九条 在对基金投资人的风险承受能力进行调查和评价前，

基金销售机构应当执行基金投资人身份认证程序，核查基金

投资人的投资资格，切实履行反洗钱等法律义务。第二十条

基金投资人评价应以基金投资人的风险承受能力类型来具体

反映，应当至少包括以下三个类型：（一）保守型；（二）

稳健型；（三）积极型。基金销售机构可以根据实际情况在

前款所列类型的基础上进一步进行风险承受能力细分。第二

十一条 基金销售机构应当在基金投资人首次开立基金交易账

户时或首次购买基金产品前对基金投资人的风险承受能力进

行调查和评价；对已经购买了基金产品的基金投资人，基金

销售机构也应当追溯调查、评价该基金投资人的风险承受能

力。基金投资人放弃接受调查的，基金销售机构应当通过其

他合理的规则或方法评价该基金投资人的风险承受能力。第

二十二条 基金销售机构可以采用当面、信函、网络或对已有

的客户信息进行分析等方式对基金投资人的风险承受能力进

行调查，并向基金投资人及时反馈评价的结果。第二十三条

对基金投资人进行风险承受能力调查，应当从调查结果中至

少了解到基金投资人的以下情况：（一）投资目的；（二）

投资期限；（三）投资经验；（四）财务状况；（五）短期

风险承受水平；（六）长期风险承受水平。第二十四条 采用

问卷等进行调查的，基金销售机构应当制定统一的问卷格式

，同时应当在问卷的显著位置提示基金投资人在基金购买过

程中注意核对自己的风险承受能力和基金产品风险的匹配情

况。第二十五条 基金销售机构调查和评价基金投资人的风险

承受能力的方法及其说明应当通过适当途径向基金投资人公

开。第二十六条 基金销售机构应当定期或不定期地提示基金

投资人重新接受风险承受能力调查，也可以通过对已有客户

信息进行分析的方式更新对基金投资人的评价；过往的评价

结果应当作为历史记录保存。第六章 基金销售适用性的实施

保障第二十七条 基金销售机构应当通过内部控制保障基金销

售适用性在基金销售各个业务环节的实施。第二十八条 基金

销售机构总部应当负责制定与基金销售适用性相关的制度和

程序，建立销售的基金产品池，在销售业务信息管理平台中

建设并维护与基金销售适用性相关的功能模块。基金销售机

构分支机构应当在总部的指导和管理下实施与基金销售适用

性相关的制度和程序。第二十九条 基金销售机构应当就基金

销售适用性的理论和实践对基金销售人员实行专题培训。第

三十条 基金销售机构应当制定基金产品和基金投资人匹配的

方法，在销售过程中由销售业务信息管理平台完成基金产品

风险和基金投资人风险承受能力的匹配检验。匹配方法至少

应当在基金产品的风险等级和基金投资人的风险承受能力类

型之间建立合理的对应关系，同时在建立对应关系的基础上

将基金产品风险超越基金投资人风险承受能力的情况定义为

风险不匹配。第三十一条 基金销售机构应当在基金认购或申

购申请中加入基金投资人意愿声明内容，对于基金投资人主

动认购或申购的基金产品风险超越基金投资人风险承受能力

的情况，要求基金投资人在认购或申购基金的同时进行确认

，并在销售业务信息管理平台上记录基金投资人的确认信息

。第三十二条 禁止基金销售机构违背基金投资人意愿向基金

投资人销售与基金投资人风险承受能力不匹配的产品。第七

章 附则第三十三条 中国证监会及其派出机构在对基金销售活

动进行现场检查时，有权对与基金销售适用性相关的制度建

设、推广实施、信息处理和历史记录等进行询问或检查，发

现存在问题的，可以对基金销售机构进行必要的指导。中国

证券业协会有权对基金销售适用性的执行情况进行自律管理

。第三十四条 基金管理人、已取得基金代销业务资格的机构

及拟申请基金代销业务资格的机构，均应当按照本指导意见

的要求制定基金销售适用性的长期推行计划，在本指导意见

实施后逐步达到各项要求。第三十五条 本指导意见自发布之

日起实施。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com